РЕШЕНИЕ

                                                                                              Дело № 106/05-АМЗ-2012
г. Чебоксары

04 сентября 2012г.

            Резолютивная часть решения оглашена 21 августа 2012 года.

           Решение изготовлено в полном объеме 04 сентября 2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В.       – заместителя руководителя;

Членов Комиссии:

Железиной Л.А.   –  начальника отдела контроля органов власти и рекламы;

Бубеновой Т.А.  – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и рекламы;

при участии в деле:

представителя администрации города Чебоксары Чувашской Республики:
Ефремовой Надежды Станиславовны, действующей по доверенности от 11.07.2012 № 29/01-2945,

ООО «Финансовый двор», надлежащим образом извещенное о дате, времени и месте рассмотрения дела, явку представителя не обеспечило,
рассмотрев материалы дела № 106/05-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении администарции города Чебоксары Чувашской Республики (429570, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К.Маркса, д. 36), выразившегося в осуществлении действий (бездействия), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступило заявление от ООО «Финансовый двор» на действия администрации города Чебоксары при предоставлении земельного участка по ул. Лермонтова под размещение продовольственного магазина (далее – Земельный участок).

Из заявления следует, что 28.03.2012 ООО «Финансовый двор» направило в администрацию города Чебоксары запрос о предоставлении Земельного участка, согласно и на условиях объявления, опубликованного в газете «Чебоксарские новости» № 27.

09.04.2012 ООО «Финансовый двор» получило ответ от администрации города из которого следует, что администрацией было принято распоряжение от 05.05.2012 № 1446-р и от 29.08.2011 № 2240 об утверждении акта выбора земельного участка Борзенко А.В.

ООО «Финансовый двор» просит принять меры антимонопольного реагирования и обязать администрацию города выставить Земельный участок на торги.
На заседаниях Комиссии представитель администрации города Чебоксары нарушения антимонопольного законодательства не признала, заявила, что заявление не подлежит удовлетворению, в связи с тем, что ООО «Финансовый двор» не указало в своем заявлении какие именно права общества были нарушены.

Также представитель администрации города Чебоксары пояснила, что в соответствии со статьями 22, 29, 30, 32 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ), на основании распоряжений администрации города Чебоксары от 05.05.2010 № 1446-р, от 29.08.2011 № 2240-р распоряжением администрации города Чебоксары от 20.04.2012 № 1357-р Земельный участок предоставлен ... в аренду сроком до 02.04.2014 и заключен договор аренды земельного участка от 12.05.2012 № 124/5312-М.

Поддержав ранее изложенные доводы, представитель администрации ходатайствовала  о привлечении к участию по делу ...

Комиссия Чувашского УФАС России, рассмотрев данное ходатайство определила в удовлетворении ходатайства  отказать.

Круг лиц, участвующих в деле о нарушении антимонопольного законодательства, определен в статье 42 Закона о защите конкуренции, согласно которой заинтересованные лица – лица, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с рассмотрением дела о нарушении антимонопольного законодательства. Привлечение заинтересованных лиц к участию в деле о нарушении антимонопольного законодательства призвано гарантировать полное, всестороннее, объективное и относительно скорое разбирательство по вопросам, требующим выяснение (с учетом правовых и фактических оснований дела) в каждом конкретном случае.

Привлечение лиц к участию в деле является правом Комиссии, а не обязанностью. С учетом фактических обстоятельств по делу привлечение ... к участию в деле не требуется.
Комиссия Чувашского УФАС России, изучив имеющиеся в материалах дела документы, заслушав представителя администрации города Чебоксары приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 30 ЗК РФ предоставление земельных участков для строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется с проведением работ по их формированию:

1) без предварительного согласования мест размещения объектов;

2) с предварительным согласованием мест размещения объектов.

Предоставление земельного участка без предварительного согласования мест размещения объекта предполагает проведение торгов по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды земельного участка.

Порядок предоставления земельного участка с предварительным согласованием мест размещения объектов закреплен статьями 31, 32 ЗК РФ и не предусматривает проведение торгов.
Согласно пункту 3 статьи 31 ЗК РФ органы местного самоуправления городских или сельских поселений информируют население о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства.

При этом ЗК РФ не ограничивает существование указанного права во времени моментом обращения первого из заинтересованных лиц с заявлением в орган местного самоуправления и не устанавливает каких-либо критериев приоритета или отбора при множественности претендентов.

В связи с тем, что земельный участок можно представить только одному претенденту, и это лицо невозможно определить в рамках процедуры предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта, то право на заключение договора аренды земельного участка подлежит выставлению на торги по правилам пункта 4 статьи 30 ЗК РФ.

Подпунктом 3 пункта 4 статьи 30 ЗК РФ закреплено, что передача земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков в случае, если имеется только одна заявка.
08.07.2009 в администрацию города Чебоксары обратился ... с заявлением о предоставлении  Земельного участка для строительства торгового магазина.

22.07.2009 администрацией города Чебоксары был подготовлен акт выбора земельного участка № 118 под размещение продовольственного магазина на Земельном участке.

Распоряжением администрации города Чебоксары от 05.05.2010 № 1146-р были утверждены: акт выбора земельного участка № 118 от 22.07.2009, градостроительный план и схема расположения Земельного участка на кадастровом плане.

В соответствии с пунктом 3 статьи 31 ЗК РФ администрация города Чебоксары в газете «Чебоксарские новости» от 20.03.2012 № 27 разместила информацию о предполагаемом предоставлении Земельного участка ...
28.03.2012 ООО «Финансовый двор» обратилось в администрацию города Чебоксары с заявлением о предоставлении Земельного участка под вышеуказанные цели.

Письмом от 09.04.2012 исх. № 2488/649 администрация города Чебоксары направила ответ ООО «Финансовый двор», из которого следует, что в 2010 году население не было проинформировано о предполагаемом предоставлении земельного участка, в связи с чем данная информация была опубликована в газете «Чебоксарские новости» от 20.03.2012 № 27.

Распоряжением администрации города Чебоксары от 20.04.2012 № 1357-р Земельный участок был предоставлен ... для строительства продовольственного магазина в аренду сроком до 02.04.2012. На основании данного распоряжения 12.05.2014 администрацией города Чебоксары с ... был заключен договор аренды Земельного участка № 124/5312-М.
Из вышеизложенного следует, что в администрацию города Чебоксары поступили две заявки на Земельный участок для строительства продовольственного магазина.

В силу пункта 3 части 4 статьи 30 ЗК РФ для представления земельного участка администрация города Чебоксары должна провести  торги (конкурс, аукцион).
Однако администрация города Чебоксары после поступления второй заявки от ООО «Финансовый двор» не предприняла действий, установленных земельным законодательством, и предоставила Земельный участок ... без проведения торгов.
В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган осуществляет функции по обеспечению государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, хозяйствующими субъектами, физическими лицами, в том числе в сфере использования земли, недр, водных ресурсов и других природных ресурсов.

Таким образом, Закон о защите конкуренции наделяет антимонопольный орган контрольными функциями, в том числе в сфере использования земли, с целью соблюдения антимонопольного законодательства.
Согласно пункту 7 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается предоставление муниципальной преференции в нарушение требований, установленных главой 5 настоящего Федерального закона.
Глава 5 Закона о защите конкуренции предусматривает возможность предоставления отдельным хозяйствующим субъектам преимущества, которые обеспечивают более выгодные условия деятельности, путем передачи муниципального имущества, иных объектов гражданских прав либо путем предоставления имущественных льгот в виде муниципальной преференции, т.е. без проведения торгов.
Порядок, закрепленный главой 5 Закона о защите конкуренции, устанавливает обращение органа местного самоуправления, имеющего намерение предоставить муниципальную преференцию, в антимонопольный орган.
Администрация города Чебоксары, передав  ... Земельный участок без проведения торгов, позволяющих обеспечить равный доступ к ресурсу всех заинтересованных лиц, создала для него преимущественные условия в получении указанного земельного участка в аренду.
При этом администрация города Чебоксары с заявлением о предоставлении муниципальной преференции ... в Чувашское УФАС России не обращалась.
Следовательно, администрация города Чебоксары Чувашской Республики, предоставив ... в аренду земельный участок с кадастровым номером 21:01:010602:483, расположенный по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Лермонтова, для строительства продовольственного магазина без проведения торгов, общей площадью 166 кв.м, ограничила конкуренцию на рынке оборота земельных участков, обеспечив ... более выгодные условия деятельности, тем самым  нарушила пункт 7 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Закона о конкуренции  комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства.

Частью 1 статьи 50 Закона о конкуренции определено, что по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия выдает предписание ответчику.

Применяя данные правовые нормы в совокупности с положениями статьи 23 Закона о защите конкуренции и, учитывая, что нарушение антимонопольного законодательства продолжается, Комиссия считает необходимым выдать администрации города Чебоксары предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать действия администрации города Чебоксары Чувашской Республики, выразившиеся в предоставлении ... в аренду земельного участка с кадастровым номером 21:01:010602:483, общей площадью 166 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Лермонтова, для строительства продовольственного магазина без проведения торгов, нарушением пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Выдать администрации города Чебоксары Чувашской Республики предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии

В.В. Котеев

Члены Комиссии

Л.А. Железина

Т.А. Бубенова

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
6